(10) *Aquella misma pena*. Addit l. fin. C. *de accusat.* sed cur non excusat acusator ab ista pena, ex uno habebit famam et alia adminicula per se? Argumento l. *miles*, §. *malier*, D. *ad leg. Jul. de adult.* l. *Alliales*, D. *ad leg. Cornel. de fals.* et quæ notat Bart. in l. 1. D. *ad Turpil* dic, quod procedet hoc, quando constaret de evidenti calunnia, ut dixi suprà eod. in l. 20. vel quando acusator non accusavit de injuria tangente eum vel suos, ut statim subjicit; tunc enim debait negotium ita mature indagari, ut prius videret, an haberet sufficienes probationes, vel non, l. *justissimos*, C. *de offic. rector. provincie* l. 1. in fin. C. *de famos. liber. Angelus* in l. *mater*, C. *de calumn.* et vide in ista materia pœna talionis, quæ dixi in l. 13. tit. 9. 4. *Partit.*

(11) *Fueras ende*. Nota istos casus, in quibus cessat pœna talionis, seu acusator non probans non panitur dicta pœna, et vide glossam magnam in l. *athletas*, §. *calumnator*, D. *de his qui notant infam.* et quæ dixi suprà eod. l. 1.

*Tom. III.*

con derecha razon, e con dolor (13), a fazer estas acusaciones, e non maliciosamente.

## LEY XXVII.

*Como el Rey de su oficio puede saber verdad de los males que le descubriessen, que fuessen fechos en su tierra; o los entendiesse por fama.*

Muestran los omes (1) a las vegadas al Rey el fecho de la tierra, apercibiendolo de los yerros, e de las malfeñias, que se fazen en ella. E a las veces aperciben en esta manera mesma a los Judgadores, de las malfeñias que se fazen en aquellos lugares, en que ellos han poder de juzgar, e de pesquierir. E

(12) *En el cuerpo*. Hoc fortè dicit, quia poterit condemnari in dannis et expensis carcerati, justa id quod dixi, referendo Joannem And. in addition. ad Specul. in dict. l. 13. tit. 9. *Partit.* 4.

(13) *Derecha razon, e con dolor*. Excusabuntur ergo à presumpcio, non à vera calunnia, ut hic, et dixi saprà eod. l. 20. et 21.

## LEY XXVIII.

Non puniuntur denunciants Regi vel iudici maleficia, non per modam accusationis, si non offert se probatur, nec malevolo animo moveatur, licet maleficium non probetur; alias sic. Nec debet iudex ob hoc ad inquisitionem moveri, si denunciants est male fama, vel inimicos ibi habens, vel si malitiös denunciet; alias sic. Hoc dicit.

(1) *Muestran los omes*. Videtur haec lex omnibus hominibus de populo permittere, quod denunciare criminis; et tamen de jure antiquo non admittebatur denuntiatio, nisi per officiale, ut in l. *Diuis*, D. *de custod. reor.* l. *ca quidem*, C. *de accusat.* l. 1. §. *quis*, D. *de offic. prof. urb.* et suprà eod. l. 5. unde Bart. in Extravag. *ad reprehendendum*, in verbo *denuntiationem*, notat, id specialitatis esse in criminis hæc majestatis, quod per denuntiationem factam à quoquinque possit procedi, et hoc loquendo secundum leges, nam de jure canonico, quilibet qui potest accusare, potest et denunciare. Infames tamen, et criminosi, inimici, et conspiratores repelluntur à denunciando, ut in cap. *cum oporeat*, et cap. seq. *de accusat.* Hostiens, tamen in summa, in tit. *de denuntiationibus*, §. *quis potest*, circ. fin. dicit, quod etiam secundum leges quilibet admittitur ad denuntiationem, etiam servus, si sua inter sit, dict. l. 1. D. *de offic. prof. urb.* §. *quod autem*; interest autem cuiuslibet, ne delicta remaneant impunita, l. *ita vulnerata*, D. *ad leg. Aquil.* et cap. *ut fuma, de sentent. excom.* et peccata nocturna nota esse, et expedire, et oportere, l. *cum qui*, D. *de injur.* et idem videtur de mente Speculat. tit. *de denuntiat.* §. 1. vers. *privata vero iustitia*, ibi cùm dicit: et generaliter in omnibus criminibus, argumento D. *de offic. Prosid.* l. 4. §. 1. et l. *illictas*, l. *respons.* et §. *ne potest*, cum sequent, et l. *congruit*, et l. *Diuis*, et l. *securatus*; et in authent. *de mandat.* *Principium*, cap. *sit tibi*, et in authent. *de collator.* cap. *jubemus*, et videtur distinguendum inter crima publica, et privata, ut publicis criminibus quilibet de populo possit denunciare, quis omnium interest, in privatis vero criminibus solum ille cuius interest; haec enim est differentia inter publica, et privata crima in accusando; ergo idem in denunciando: et probari hoc etiam videtur ex pragmatica de *Alcala*, disponente circa salaria tabellionum in cap. incipienti, si *alguno* denunciare de qualquier furto, cum cap. seq. ubi aperte probatur ista distinctio; et vide per *Gloss.* et *Doctores* in l. fin. *de privat. delict.* et in l. 1. D. *de public. iudic.*

Tt

quando este apercibimiento fazen tan solamente por desengañarlos, non en manera de acusación (2), non son tenudos de prouar (3) aquello que dizen, nin les deuen constreñir, nin apremiar, nin darles pena por ello (4); fueras ende, si se obligassen de prouar (5) aquello que dizen, o fuesse fallado que se mouieran a dezirlo maliciosamente por malquerencia (6). Pero quando el Rey, o el Juez, fallassen que estos que fazen estos apercibimientos, son omes de buena fama, que non auian en aquel lugar enemigos, por que se ouiesen a mouer a esto, por buscarles mal; e es otrosi fama (7) de lo que dizen; bien puede el Rey (8) estonce fazer pesquisa, si es verdad lo que dixeron, o non. E la pesquisa dene ser fecha, en aquellas maneras que diximos en la tercera Partida deste libro en las leyes (9) que fablan en esta razon. E si alguno se mouiesse a fazer tal apercibimiento co-

mo este, en otra manera, seyendo ome de mala fama (10), auiendo enemigos en aquel lugar, o fazendolo maliciosamente en otra manera qualquier, por dicho de tal ome (11) non se deue mouer el Rey a fazer pesquisa.

## LEX XXVIII.

*Quales yerros puede el Rey, o el Juez, de su oficio escarmentar; maguer non fuese fecha denunciaçion, nin acusamiento, nin fuese fama en razon dellos.*

De su oficio (1) puede el Rey, o los Judgadores, a las vegadas, estrañar los malos fechos, maguer non los aperciba ninguno, nin sea fecha acusacion sobre ellos. E esto puede fazer en cinco casos. El primero es, si alguno aduxesse a sabiendas carta falsa (2) a alguno de los Judgadores, e vsasse della, para

(2) *Non en manera de acusacion.* Sed qualiter hoc cognoscetur? Dicendum, quod quando denuncians tantum intendit crimen notificare, et non concludit, ut puniatur; si autem in denunciatione concluditur, ut si dicat, *eum puniri peto*, tunc recipitur ut accusatio, ita declarat Baldi in repetit. I. edita, col. 10, vers. circa sectundum, C. de edendo, et est de mente ejusdem Baldi in I. 4, col. 3. C. ex delict. defunctor. Et an premium, quod ex forma statuti debetur accusanti, debeat renunciari? Joan. Andr. post Guido. de Saza, dicit, quod sic, in addition. ad Speculat. tit. de denunciatione, §. 1. vide per Angelum Aret. in tract. malefactor. in parte *fama publica*, col. 2. et quod hic dicitur, procedit de proteste legibus regalata; et adde quae dixi in I. 1, tit. 17, 3. Part. 3.

(3) *En las leyes.* Vide in tit. 17.

(4) *De mala fama.* Adde que nota Gloss. in cap. *cum oporteat*, super verbo *ad denunciandum*, col. tit. et in cap. *cum dicitur*, col. tit. et cap. *qualiter et quando*, et cap. *licet* *Hab. de simon.*

(5) *De tal ome.* Si tamen cum eo alia indicia concurrant, posset inquirere; vide quae tradit Angelus Aret. in tract. malefactor. in parte *fama publica*, col. 1. sola enim fama publica sufficeret, non à maleficio oca, ut in dict. cap. *qualiter et quando*, el 2. et infra I. proxima.

## LEX XXVIII.

Si quis scienter coram judice voluit ut falso instrumento, aut falsum testimoniam protulit coram eo, aut est manifestè malefactor, vel est tutor, qui male in tutela versatur; potest cum judex ex officio suo sine accusatore damnare, et sine aliqua actione punire: idem si malitiosè accusavit, quia potest cum sine accusatore, si perseveraverit usque ad sententiam, punire. Hoc dicit.

(6) *De su oficio.* Prosequitur les ista dicta Azor. C. qui accus. non possunt, in suum, col. 1, vers. in casibus tamen: vide etiam per Gloss. in I. 2. §. si publico, D. de adulter.

(7) *Carta falsa.* Concordat cum I. penult. C. de probat. et adde, quod producens rescriptum suspectum capitar, et sub fida custodia remittatis ad locum, ubi creditur falsum fabricasse, secundum Baldi, in cap. 2. de rescriptis: et nota, quod ille, qui producit in iudicio falsum instrumentum, pressumitur, quod ipse fuit fabricator falsitatis: ut in I. maiorem, ubi Glossa, et Baldi, C. de fassis; nisi nominet fabricatorem; vide ibi, et adverte, quod I. juberimus, C. de probat, de qua ista sumpta est, loquitur in scripturis seu chartis suspectis de falso: et quae sunt illa, quae reddant instrumentum suspectum, vide per Specul. tit. de instrum. edition. §. 1, col. 5. et cum les ista Particularum dicat *carta falsa*, et non suspecta de falso, et dubium, an idem dicendum in charta suspecta, per dictam I. juberimus? Et videtur quod sic, per id quod notat Alberic. post Gaido de Saza in I. Scripturæ, C. de fide instrum. col. 1, vers. item quarto dictus Guido, ubi refert questionem, que de facto fuit in curia Regis Caroli, cum ipse Rex à quadam Comitissa petebat comitatum suum; ipsa verb

(8) *El Rey.* Inno etiam alias iudices ordinarios, ut ex dictis superioris constat in ista lege, et habetur in I. 2. et ibi dixi, tit. 17. 3. Part. cap. *qualiter et quando*, el 2. de accusat. Rex tamen etiam non precedente infamie posset inquirere, ut tradit Bart. in dict. I. *Dicas Adrianus*, D. de custod. reor. vers. *ulterius quarto*, quid sit officium judicis.

(9) *Et Rey.* Inno etiam alias iudices ordinarios, ut ex dictis superioris constat in ista lege, et habetur in I. 2. et ibi dixi, tit. 17. 3. Part. cap. *qualiter et quando*, el 2. de accusat. Rex tamen etiam non precedente infamie posset inquirere, ut tradit Innoc. in cap. *cum oporteat*, de accusat.

(10) *Malquerencia.* Adde supra col. in I. 5.

(11) *Fama.* Non ergo denunciatio alicuius, licet sit proba persona sufficit ad inquirendam super veritate criminum, nisi precedat infamia, ut hic, et in cap. *cum oporteat*, col. tit. ubi notat Albi. in I. notab. ex sola namque denunciatione criminum facta contra aliquem, non erit fama sufficiens ad inquirendum de veritate: si tamen denunciator veniret ut accusator, et non ad effectum, ut judex inquirat, tunc posset judex procedere cum denunciatorre, ut tradit Bart. in dict. I. *Dicas Adrianus*, D. de custod. reor. vers. *ulterius quarto*, quid sit officium judicis.

(12) *El Rey.* Inno etiam alias iudices ordinarios, ut ex dictis superioris constat in ista lege, et habetur in I. 2. et ibi dixi, tit. 17. 3. Part. cap. *qualiter et quando*, el 2. de accusat. Rex tamen etiam non precedente infamie posset inquirere, ut tradit Innoc. in cap. *cum oporteat*, de accusat.

## LEY XXIX.

prouar lo que demanda, o para defenderse de lo que le demandassen. El segundo, si fallase algun testigo por falso (3) en el testimonio que dixesse ante el (4). El tercero es, quando algund malfechor anda faziendo algund mal recaudo, furtando, o faziendo otros yerros manifiestamente, de manera, que lo saben los omes de aquellos lugares, e es cosa manifesta (5), e el fecho del es en guisa, que se non puede encobrir. El quarto (6) es, quando fallasse que alguno que auia acusado a otro, se mouiera maliciosamente a lo fazer, e non podia prouar aquello de que lo acusaua; fueras ende; si fuese el acusador de aquellas personas, que diximos (7), que non denen auer pena, si non prueuan lo que dizan. Ca a este tal puede escarmentar de tal yerro como este, hasta el dia que diesse la sentencia (8) por el acusado. El quinto es, quando sopesse ciertamente, que alguno era guardador de huerausos, e vsasse mal (9) de la guarda, a daño dellos. Ca, en qualquier destos casos sobredichos, pnedo todo Judgador, que ha poder de juzgar (10), escarmentar de su oficio a tales malfecidores, de los yerros sobredichos que fizieren, maguer non fuessen ende acusados, nin denunciados, nin fuesse aducha otra prueua contra ellos.

ad sui defensionem producebat duo rescripta Imperatoris Frederici, quorum sigilla unum erat satis maius altero, unde Rex propter diversitatem sigillorum, dicebat esse falsa: Comitissa allegabat Fredericum mutasse sigilla, sed non probabat; et dicit Guido de Suza, se judicasse dicta rescripta esse suspecta, non falsa, et fidem eis non adhibendam, et Comitissam aliam peccati pati non debere; quia secundum eum producentia scripturarum suspectam non debere imponi aliam peccati, nisi quod instrumento fides non adhibetur, et ita intelligit dictam I. *Jubemus*; de quo dicto dicit Albericus se mirari, cum lex illa expressè dicat paniri ut falsarios; nisi forte intelligatur secundum eum, quod Comitissa illa ignoranter produxerat, forte quia invenit in hereditate patris, ut in I. ante penult. D. de *falsis*.

(3) *Falso*. Concordat cum I. *nullum*, C. de *testib.* et I. 42. tit. 16. 3. *Part.* quam vide, cum his quæ ibi dixi.

(4) *Ante el.* Probari videtur ex ista lege dictum Baldi in dict. I. *nullum*, col. 2. vers. *quaro*, *judex Perusinus*.

(5) *Cosa manifesta*. Concordat cum I. ea *quidem*, C. de *acusat.* et cap. *evidentia*, eod. tit.

(6) *El quarto*. Concordat cum I. 1. C. de *calumniator*, et I. qui cum *major*, §. *si libertus*, D. de *bon. libert.*

(7) *Diximus*. Supra eod. I. 21. et 26.

(8) *Diesse la sentencia*. Non postea, nisi ex nova accusatione, vel ex officio judicis nobili, ut declarat Azon, ubi suprà, et Glossa, et Doctores in dict. I. 1. C. de *calumniator*.

(9) *Vsasse mal*. Concordat cum I. 3. §. *præterea*, D. de *suspect. tutor*.

(10) *Ha poder de juzgar*. Et ratione incidentia, in primo, et secundo, et quarto casu, quilibet *judex*, qui de principali cognoscit, erit *judex competens* ad puniendum de officio, ante finitam instantiam, cause principalis; nam si esset finita, non posset, ut declarat Angel. post Jacob.

*Quando, los yerros que son puestos contra los testigos para desecharlos, les empecen, o non, maguer sean prouados.*

Testigos aduzen los omes en sus pleytos, para prouar, o vencer lo que demandan. E pues que reciben los dichos dellos, aquellos contra quien pruevan, buscan quantas maneras puelen, para desecharlos. E acaesce a las vegadas, que en aquellas defensiones que ponen ante si contra los testigos, dizen grand mal dellos; e avn prueuanlo. Assi que seyendo acusados, o denunciados, perderian porende los cuerpos, o gran partida de sus aueres. E porende dezimos (1), que maguer puedan desechar a alguno en esta maniera, que non sea testigo, nin vala el testimonio que dixo en aquel pleyto, sobre que prouo, con todo esto non le puede el Judgador dar pena ninguna en el cuerpo, nin en el auer, por esta razon. Ca assaz le abonda la verguenza que passo el testigo en ser desecharado del testimonio, e fincar enfamado (2) por ello. E lo que dize en esta ley del testigo, ha lugar en todas las otras defensiones semejantes destas, que fuessen puestas contra otro (3); fueras ende, si alguno acusasse a su muger, que auia hecho adulterio, e ella pusiesse defension ante si, diciendo que la non podia acusar, porque lo

Butri. in dict. I. 1. C. de *calumniator*, vel dict. et melius, ut divi in I. fin. tit. 16. 3. *Partit.* per textum ibi, in fine, vide in Glossa, super parte que han poder de *fazer justicia*.

## LEY XXIX.

Si contra testem in modum objecti probetur crimen, non potest ob hoc judec eam punire, nec remanet infamatus: et idem si in modum alterius exceptionis crimen probetur: tamen si uxor contra virum accusantem excipiat, quod ejus mandato vel consilio adulteravit, et hoc probetur, vir punitur, et uxor absolvitur. Hoc dicit.